PAGE

Красноярский край

САЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

12 декабря 2022 года                                                                                      № 30-221
О результатах деятельности

Саянского районного Совета депутатов за 2022 год

В соответствии со статьей 43 Федерального закона от 06.10.2003                  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 4 Регламента Саянского районного Совета депутатов, утвержденного решением Саянского районного Совета депутатов от 27.03.2018 № 35-172 (вн), руководствуясь статьей 34, 44 Устава Саянского муниципального района Красноярского края, заслушав и обсудив отчет председателя Саянского районного Совета депутатов В.А. Оглы о результатах деятельности Саянского районного Совета депутатов за 2022 год, Саянский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Отчет председателя Саянского районного Совета депутатов шестого созыва Оглы Владимира Абрамовича о результатах деятельности Саянского районного Совета депутатов за 2022 год принять к сведению согласно приложения к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания, подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье», а также размещению на официальном сайте Саянского района www.adm-sayany.ru.
Заместитель председатель                                        Глава Саянского района
Саянского районного Совета депутатов

_______________ Е.В. Захарова                               _______________ В.В. Гребнев
Приложение
к решению Саянского районного Совета депутатов
от 12 декабря 2022 года № 30-221
О результатах деятельности
Саянского районного Совета депутатов за 2022 год
Последние годы не ослабевает внимание федеральной власти, Законодательного Собрания Красноярского края к развитию местного самоуправления. Без привлечения общественности, неравнодушных, активных людей, ни одну проблему на местах не решить.
Местное самоуправление – одна из форм народовластия в современной России. На сегодняшний день в Российской Федерации сформирована правовая база для осуществления местного самоуправления, сформированы органы местного самоуправления, реализуются их полномочия по решению вопросов местного значения.

В системе органов местного самоуправления представительному органу местного самоуправления отводится особое место, поскольку, именно он непосредственно выражает волю всего населения муниципального образования, принимает от его имени решения, действующие на всей территории Саянского муниципального района Красноярского края.

Председатель районного Совета в своей работе подотчетен и подконтролен районному Совету депутатов, а как депутат – населению Саянского района.

Действующий представительный орган Саянского муниципального района шестого созыва сформирован в количестве 20 человек, 13 сентября 2020 года на муниципальных выборах избрано 10 депутатов по одномандатным округам, 10 депутатов по партийным спискам. Состав обновился на 8 человек, что составляет 40 %.

23 сентября 2020 года на первом заседании Саянского районного Совета депутатов шестого созыва из числа депутатов районного Совета депутатов был избран председатель районного Совета депутатов на постоянной основе и заместитель председателя районного Совета депутатов на непостоянной основе.

На данном заседании депутатами принято решение о создании четырех постоянных комиссий районного Совета депутатов:
1. Постоянная комиссия по экономической политике, бюджету, финансам и собственности из 9 депутатов (председатель комиссии Шиндякин Д.С.);

2. Постоянная комиссия по местному самоуправлению, правопорядку и защите прав граждан из 7 депутатов (председатель комиссии Горькавый Д.Е.);
3. Постоянная комиссия по социальной защите, здравоохранению, образованию, культуре, спорту, по делам молодежи и семьи из 8 человек (председатель комиссии Захарова Е.В.);

4. Постоянная комиссия по обеспечению жизнедеятельности, природопользованию и промышленности из 7 депутатов (председатель комиссии Шлютгавер В.Е.).

Постоянные комиссии являются постоянно действующими органами районного Совета депутатов. Деятельность постоянных комиссий районного Совета депутатов основана на ежегодных планах в соответствии с направлением их деятельности.

Районный Совет депутатов в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации, Законами Красноярского края, Уставом Саянского района, Регламентом районного Совета депутатов, нормативными правовыми актами районного Совета депутатов.
Деятельность районного Совета депутатов строится на основе принципов законности, справедливости, целесообразности, открытости, свободного обсуждения т коллегиального решения вопросов.

В 2022 году проведено 40 заседаний районного Совета депутатов. Из них 8 очередных заседаний сессии, 3 внеочередных заседания сессии, 29 заседаний постоянных комиссий районного Совета депутатов. На заседаниях принято 86 решений районного Совета депутатов.

В отчетном периоде продолжилась хорошо зарекомендовавшая себя практика проведения совместных заседаний постоянных комиссий. Комиссия занималась не только нормотворчеством, но обсуждались различные вопросы и проблемы, возникающие в ходе деятельности органов местного самоуправления района, а также проблемы, установленные в ходе рассмотрения обращений граждан, учреждений и организаций. В данных случаях, обсуждались и намечались конкретные пути к решению проблем, при необходимости принимались решения об инициировании подготовки проектов правовых актов.

На заседаниях постоянных комиссий депутаты детально рассматривали каждый вопрос, выносимый на заседание районного Совета депутатов, готовили предложения и замечания, вырабатывали рекомендации, заслушивали отчеты должностных лиц администрации Саянского района, отвечающих за реализацию вопросов местного значения муниципального района. Председатели постоянных комиссий районного Совета депутатов отчитались о результатах деятельности комиссии и исполнении плана комиссии за 2022 год.

Неотъемлемой частью в работе депутатов является работа с населением: прием граждан, рассмотрение жалоб и обращений жителей, непосредственное обсуждение вопросов в ходе встреч, сходов, собраний, взаимодействия со службами, предприятиями.

Эффективность работы районного Совета депутатов измеряется положительно принятыми решениями по поступившим обращениям избирателей. Поступившая информация помогает депутатам районного Совета в решении повседневных проблем на территории своих избирательных округов, позволяет владеть полной и объективной информацией о ситуации во всех сферах жизнедеятельности их избирательных округов, выявлялись общественно-значимые проблемы района. Результатом этой работы является изыскание возможностей положительного влияния и реального решения возникающих проблем жителей, обеспечение сбалансированности интересов различных групп населения, муниципального образования и формирования доверия граждан к деятельности властных структур. Прием граждан осуществляется через приемную председателя районного Совета депутатов, депутатскую приемную, приемную по округам. График приема населения депутатами на территории соответствующих избирательных округов доведен до сведения граждан района через официальный сайт Саянского района, на информационном стенде районного Совета депутатов.

Представительный орган района систематически информирует население о своей деятельности через общественно-политическую газету района «Присаянье» путем публикации информации о проводимых заседаниях и принятых решений районного Совета депутатов, а также размещения на официальном сайте Саянского района.
За отчетный период 2022 года в адрес районного Совета депутатов поступило 8 письменных обращений и 92 устных.

Проведения анализа поступивших обращений показывает, что граждане в большинстве случаев обращаются по следующим вопросам:

1) коммунального и дорожного хозяйства, в частности по вопросам ремонта дорог, тротуаров, подтопления жилого сектора;

2) законности процедуры организации и проведения конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами, расположенными на территории муниципального образования Агинский сельсовет,

3) водоснабжения, электричества;

4) переселению граждан их аварийного, ветхого жилья, по заселению                        в мкр. Ветера;

5) доступности сети интернет и сотовой связи,
6) земельным вопросам;

7) пассажирским перевозкам, автобусным маршрутам, функционирования здания автовокзала в с. Агинское;

8) бесконтрольного выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории Агинского сельсовета;

9) обеспечения жителей услугами бытового обслуживания в с. Агинское в части содержания общественных туалетов.
10) организации электроснабжения населения в границах поселения;

11) увековечения памяти защитника России;
На заседаниях постоянных комиссий районного Совета депутатов рассмотрено 13 ходатайств глав сельских поселений Саянского района.

Ответы, на все поступившие обращения направлены в установленные законом срок.

Работа Саянского районного Совета депутатов проходила в тесном и конструктивном сотрудничестве с администрацией района, органами местного самоуправления сельских поселений Саянского района, прокуратурой Саянского района, службой занятости, полицией и т.д.

Деятельность Саянского районного Совета депутатов осуществляется в сотрудничестве с администрацией Саянского района по следующим направлениям:

1. Участие должностных лиц администрации района на заседаниях постоянных комиссиях районного Совета депутатов, очередных и внеочередных заседаниях районного Совета депутатов.

2. Участие председателя районного Совета депутатов в работе комиссий, созданных администрацией района.

3. Участие председателя районного Совета депутатов на планерках, проводимых главой района.

4. Участие председателя районного Совета депутатов в планерках один раз в месяц с главами сельских поселений.

5. Участие депутатов районного Совета в социально значимых районных мероприятиях.

6. Публичных слушаниях (устав района, бюджет района).

Деятельность районного Совета депутатов осуществляется в соответствии с годовым планом работы районного Совета депутатов и годовым планом работы постоянных комиссий, ежемесячным планом, который включает в себя вопросы, рассматриваемые на заседаниях районного Совета депутатов, конкретные сроки рассмотрения проектов нормативных актов с указанием ответственных лиц.

Обязательными вопросами для включения в годовой план работы районного Совета депутатов являются:
1. О районном бюджете.

2.  Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета по итогам полугодия и года.

3. О работе объектов жизнеобеспечения.

4. О развитии социальной сферы обеспечения.

5. Ежегодный отчет главы района.

6. Отчеты заместителей главы района, руководителей структурных подразделений администрации района, руководителей муниципальных предприятий района, отчет об итогах деятельности межмуниципального отдела МВД России «Ирбейский».

7. Отчеты председателей постоянных комиссий районного Совета депутатов, отчет председателя районного Совета депутатов.

Годовой план работы районного Совета депутатов не является неизменной формой работы. В течение года, по мере необходимости в него вносятся изменения и дополнения. План работы районного Совета депутатов за 2022 год выполнен в полном объеме.
Районный Совет депутатов работает в тесном сотрудничестве с контрольно-счетным органом района. В отчетном периоде велась работа с материалами и заключениями проводимых плановых проверок.

Аппарат районного Совета состоит из председателя районного Совета депутатов и двух специалистов: консультант-юрист, главный специалист. На аппарат районного Совета депутатов возложена обязанность непосредственного обеспечения деятельности районного Совета депутатов, депутатов районного Совета депутатов. Аппарат осуществляет подготовку и последующее оформление документации всех заседаний, осуществляет подготовку проектов решений и их согласование, осуществляет юридическую экспертизу поступивших проектов и ранее принятых решений районного Совета депутатов, направление нормативных правовых актов в соответствующие органы.

Специалистами районного Совета депутатов оказывается консультационно-методическая помощь, подготовка ответов на поступившие обращения, взаимодействие со средствами массовой информации (общественно-политической газетой Саянского района «Присаянье»), прокуратурой района, администрацией района, контрольно-счетным органом района, администрацией Губернатора Красноярского края, Законодательным Собранием Красноярского края, Управлением Министерства юстиции по Красноярскому краю.
Осуществляется обеспечение представительных мероприятий, организация визитов официальных делегаций, организация награждений и поощрений граждан, коллективов учреждений, организаций района и много другое.

Консультант-юрист районного Совета депутатов отвечает за правовое обеспечение деятельности районного Совета депутатов, дает разъяснения и консультации по юридическим вопросам, возникающим в ходе заседания со ссылкой на конкретные нормы действующего законодательства Российской Федерации. Перед проведением голосования по проекту решения в целом дает заключение на предмет отсутствия внутренних противоречий и противоречий с действующим законодательством. Готовит ответы на входящую документацию. В администрацию Губернатора Красноярского края направляет нормативные правовые акты, принятые на заседаниях районного Совета депутатов для включения в регистр.

Главный специалист Саянского районного Совета депутатов осуществляет ведение бухгалтерского, кадрового, статистического и налогового учета, своевременное предоставление полной и достоверной бухгалтерской отчетности в соответствующие органы, осуществление финансового анализа учреждения. Ведение протоколов заседаний Саянского районного Совета депутатов.

За отчетный период прошли обучение в Управлении кадров и государственной службы Губернатора Красноярского края: депутат районного Совета депутатов Вальянова Людмила Николаевна, председатель районного Совета депутатов Оглы Владимир Абрамович.
Участвовали в зональных соревнованиях летней спартакиады среди муниципальных служащих в г. Бородино.

Проводились встречи с депутатом Государственной Думы Швыткиным Ю.Н., встреча с депутатами Законодательного Собрания Красноярского края Кардашовым В.И., Аветисян А.С.

20 июня 2022 года председатель районного Совета депутатов присутствовал в библиотеке на презентации книги Лакиенко Геннадия Федоровича. Принимали участие в выставке, посвященной истории Пакта Рериха.

С 14-21 июня 2022 года в деревне Чарга принимали меры по остановке вырубки векового леса.
29 июня 2022 году председатель районного Совета депутатов принимал участие в рабочем совещании в Ирбее, проводимом депутатом Законодательного Собрания Красноярского края Кардашовым В.И. На совещание обсуждались проблемы содержания дорог в границах Уярского избирательного округа. В округ входят Ирбейский, Иланский, Нижнеингашский, Саянский, Партизанский и Уярский районы. С докладом в Ирбейском выступили члены краевого правительства и руководители дорожных управлений края, в частности министр транспорта края Димитров Константин Николаевич.
8-9 июля 2022 года в Саянском районе в День семьи, любви и верности вручили медаль «За любовь и верность». Обладателем почетной награды стала крепкая семья Мокштадт из с. Средняя Агинка. С этим значимым событием семью поздравил председатель районного Совета депутатов.
12 августа текущего года депутаты районный Совет депутатов избрали главу Саянского района, Гребнева Владимира Владимировича.

29 сентября 2022 года, 3 октября 2022 года в с. Агинском проводили на сборный пункт мобилизованных жителей Саянского района для прохождения дополнительной переподготовки.

4 октября 2022 года в Саянском районе увековечили память водителя автомобиля скорой медицинской помощи Саянской районной больницы Хлебникова Виктора Владимировича. Памятную доску разместили у входа в главный корпус Саянской районной больницы.

12 октября 2022 года депутат Законодательного Собрания Красноярского края Аветисян А.С. осуществлял прием граждан в Саянском районном Совете депутатов.

28 октября 2022 года в администрации Саянского района прошло чествование победителей Всероссийского профессионального конкурса «Флагманы образования. Школа» президентской платформы «Россия – страна возможностей». Председатель районного Совета депутатов, глава района вручили почетные грамоты педагогам Агинской школы № 2.
10 ноября 2022 года в администрации Саянского района прошло награждение хореографического коллектива «Танцевальные истории. Дети стали дипломантами 2 и 3 степеней.

27 июня 2022 года председатель районного Совета депутатов с главой Саянского района принимал участие на публичных слушаниях об исполнении краевого бюджета за 2021 год.
26 октября 2022 года председатель районного Совета депутатов, глава Саянского района, главы сельских поселений Саянского района принимали участие в XII съезде, посвященном Дню муниципального работника.

Председатель районного Совета депутатов с депутатским корпусом районного Совета приняли участие в различных совещаниях на протяжении 2022 года.

Принимали участие:

- в награждении победителя конкурса «Лучший учитель года» Моревой Натальи Алексеевны;
- 1 сентября 2022 года участвовали в сельских поселениях на Дне знаний, последний звонок (Агинское, Вознесенка, Тугач, Межово, Унер).

- участвовали в уборке сквера «Победы»;
- присутствовал в спортивных соревнованиях района: лыжи, легкая атлетика, хоккей, футбол, волейбол.

- в течение года районный Совет депутатов принимал участие в поздравлении организаций, учреждений района с профессиональным праздником, поздравление педагогов на августовском педагогическом совете;
В 2022 году Почетной грамотой Саянского районного Совета депутатов награждено 13 человек, благодарственным письмом – 123 человек.
Подводя итоги моего отчета, хочу подчеркнуть, что основными направлениями работы районного Совета депутатов в 2023 году является:
1. Обеспечение реализаций положений Федерального закона № 131 «Об общих принципах организации деятельности в Российской Федерации».

2. Приведение в соответствие муниципальных правовых актов представительного органа района в соответствие действующему законодательству Российской Федерации.

3. Решение вопросов социальной политики.

4. Создание условий для экономического роста в районе.

5. Контроль за исполнением ранее принятых решений районного Совета депутатов.

6. Работа с населением, конкретными проблемами.

7. Работа с проблемами в трудовых коллективах.
PAGE
7